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rådgive medarbejdere om kost og motion. De 
kan også motivere medarbejderne til at spise 
sundt ved at tilbyde ernæringsrigtig kost i kanti- 
nen, og det er der allerede firmaer, som gør. De 
har set, at de får gladere medarbejdere, de får 
færre sygedage, og de får også mennesker, der , 
ikke er så overvægtige. 

Som eksemplerne viser, er det også meget op 
til den enkelte person, familien, skolen og ar- 
bejdspladsen at gøre noget for at forebygge fed- 
me, og det før der afsættes millionbeløb fra sta- 
tens side. Forebyggelse af overvægt kan den en- 
kelte godt selv tage ansvar for, man behøver 
ikke altid at have det offentlige til at skulle tage 
hånd.om sig, i hvert fald ikke på det her område. 
Dermed ikke være sagt at der ikke skal være of- 
fentlig forebyggelse og behandlingstilbud. 

K1. 18.05 
Hvad kan man så gøre fra politisk hold? Skal 

man gøre, som Socialdemokraterne foreslår med 
dette forslag, nemlig gøre det muligt for over- 
vægtige at få et sygesikringstilskud på 60 pet. til 
diætbehandling efter lægehenvisning, eller er 
der en anden mulighed? Vi har jo hørt meget om 
praktiserende lægers mulighed for at udskrive 
recept på motion i stedet for medicin. Det afprø- 
ves bl.a. i Sverige, og nu har vi også hørt, at det 
afprøves i Ribe Amt, og Vejle Amt har også ar- 
bejdet netop på det her område. 

Også Århus Kommune fokuserer på proble- 
met. Her har man konstateret, at 10 pct. af bør- 
nene i Århus Kommune allerede ved skolestart 
er overvægtige. Det er et problem, og det er også 
her, synes jeg, man bør begynde. Man bør vedta- 
ge en fedmestrategiplan også med henblik på fy- 
siske aktiviteter og bede familien om at sørge 
for, at børnene forlader pc'en og tv'et og lader 
dem komme ud og bevæge sig i stedet for. Det 
har man så gjort i Århus Kommune i samarbejde 
med idrætsorganisationer.. 

Men som sagt er der jo allerede nogle initiati- 
ver i gang. Håbet for os er, at sådanne ordninger 
på længere sigt kan spare penge til medicin, til 
sygehusindlæggelser og skåne nogle mennesker 
for netop de her sygdomme. Foreningen af Kli- 
niske Diætister har faktisk foreslået det samme 
som Socialdemokraterne, nemlig at der ydes til- 
skud til, eller. at det skal være gratis, at få kon- 
sultation hos en diætist. Udmærket, men så- 
fremt udviklingen med flere overvægtige får lov 
at fortsætte, ja, så kan man jo godt se, at det i 
årene fremover, som S også nævner i bemærk- 
ningerne, nemt kan gå hen og udvikle sig til 

dobbelt så store udgifter i sundhedsvæsenet. 
Derfor er det også væsentligt, at sygehusledel- 
serne får indført både kost og motion som en del 
af deres sundhedspolitik. 

Men i Dansk Folkeparti er vi selvfølgelig ind- 
stillet på, at der sættes ind over for overvægt, og 
nu har vi jo hørt ministeren proklamere, at der 
er en samlet national handlingsplan på vej, og vi 
må så se på, hvad den viser. Ingen tvivl om, at 
med det store antal overvægtige i Danmark bør 
der gøres noget. 

(Kort bemærkning). 
Lone Møller (S): 
Ligesom ministeren kan jeg også blive ked af det 
en gang imellem; for fru Birthe Skaarup kom 
med mange ting om, hvad der kunne gøres, det 
bliver bare ikke rigtig gjort. Vi kan snart ikke : 
proppe mere ind i. folkeskolen på grund af fag- 
trængsel, selv om vi, hver gang der er et pro- 
blem, skal løse det dér. Nu skal sygehusledelser- 
ne gud hjælpe mig også, undskyld udtrykket, . 
hr. formand, til at lave kost og motion. 

Med hensyn til ernæringsrigtig mad i folke- 
skolen så var Dansk Folkeparti, så,. vidt jeg hu- 
sker, med til at nedlægge Børnekostpuljen, som 
måske kunne sørge for at sætte nogle gode initi- 
ativer i gang på daginstltutionsområderne, så , 
gud ved hvordan vi så skal få indført det i sko- 
len, når det lige er blevet nedlagt. 

Man kan bare lære folk at fravælge usunde 
fødevarer, ja, det kan man godt, hvis man har 
råd til det. Der er i hvert fald stor forskel på det 
kød, jeg køber til os to derhjemme, og hvad en 
familie med måske fire børn, hvor begge foræl- 
dre er på dagpenge, køber. De har sikkert ikke 
råd til at købe det rigtig dyre kød, jeg køber. Så 
kan de lade være med at spise noget eller måske 
kun en gang om ugen. Så kan de tage noget 
mere ansvar for deres eget liv. 

Der ligger et forslag her, som jeg ikke fik en 
klar melding om, hvorvidt det er noget; Dansk 
Folkeparti vil støtte. Ikke at vi ikke skal løse alle 
de andre problemer eller støtte det, men hvad er 홢 
Dansk Folkepartis holdning til det her forslag? 
Det ville jeg da meget gerne vide i stedet for alt 
det andet. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Birthe Skaarup -  en kort bemærkning. 

Taletiden er overskredet med sådan godt og 
vel hundrede procent. Jeg var lidt fleksibel for 
en gangs skyld. : , ' . I i I I 


